КАЗАХСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ Б1Л1М
Ж0НЕ ЕЫЛЫМ МИНИСТРЛ1Г1

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И
НАУКИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Д. Сершбаев атындагы
Шыгыс Казахстан техникальщ
университет!
Коммерцияльщ емес акционерлж когамы

Некоммерческое Акционерское Общество

Восточно-Казахстанский технический
университет имени Д.Серикбаева

ПРОТОКОЛ

19 мая 2021 года
Оскемен

№4
У сть-Каменогорск

Заседание Учебно-методического
Совета университета(онлайн)

Председатель -  Конурбаева Ж.Т.
Секретарь -  Жамбакирова Г.А.

Присутствуют 32 из 34 членов Совета.

1. Обеспеченность дисциплин рабочими учебными программами (Силлабус) для выборности
дисциплин на 2021-2022 уч.год.

Доклад: Начальник ООиМУП Денисова O.K., Деканы школ/факультетов
2. О ходе проектирования новых / инновационных / СОП / ДДП на 2021-2022 учебный год

Доклад: Начальник ООиМУП Денисова O.K., Деканы школ/факультетов
3. О результатах разработки и внедрения в учебный процесс on-line и МООС курсов в учебном
процессе

Доклад: СНС ЦОТ Жангербаева А.В.
4. Результаты рейтинга ОП вузов НПП «Атамекен» за 2020 год: проблемы и пути их решения

Доклад: Специалист ВК ВУК Бухатанова З.Б.
5. Разное
5.1 Утверждение Положения о наставничестве

Доклад: Доцент ШМиОПИ Серая Н.Н.
5.2 Об экспертизе учебных пособий.

Доклад: Специалист ВУК, ООиМУП Жамбакирова Г.А.
Повестка дня утверждается единогласно.

1. СЛУШАЛИ: Денисову O.K. -  начальник ООиМУП, по вопросу «Обеспеченность
дисциплин рабочими учебными программами (Силлабус) для выборности дисциплин на 2021-
2022 уч.год.» (информационный материал прилагается).

Учебно-методический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Обеспечить выгрузку рабочих учебных программ по выборности дисциплин на 2021-

2022 учебный год.
Срок исполнения: 30.05.2021г. Ответственные деканы школ / факультетов
2. Разработать в Dales маршрут по доступу ППС к журналу посещаемости и

успеваемости, обучающихся после загрузки силлабуса в разделе «Рабочий учебные планы».
Срок исполнения: 30.08.2021г. Ответственные Начальник Управления сопровождетия

и информационных технологий Зуев В.Н. и Начальник ООиМУП Денисова O.K.

ПОВЕСТКА ДНЯ

2.СЛУШАЛИ: Денисову O.K. -  начальник ООиМУП, по вопросу «О ходе
проектирования новых / инновационных / СОП / ДДП на 2021-2022 учебный год»
(;информационный материал прилагается).

Учебно-методический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Рекомендовать список образовательных программ на набор 2021 года для

утверждения на Ученом Совете вуза
Контроль: Проректор по АД
2. Завершить проектирование новых / инновационных / СОП / ДДП на 2021-2022

учебный год до 31.05.2021 года
Контроль: Проректор по АД

3. СЛУШАЛИ: Жангербаева А.В. -  СНС ЦОТ, по вопросу «О результатах разработки
и внедрения в учебный процесс on-line и МООС курсов в учебном процесс» (информационный
материал прилагается).

Учебно-методический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Школам/факультетам разработать курсы МООК 2021-2022 учебный год.
Контроль: начальник управления по У АД Ответственные: деканы Срок: 31 декабря

2021 года
2. Школам/факультетам подготовить материалы для разработки курсов на платформах

Open edX и Moodle цифровыми ассистентами во время педагогической практики докторантов
Контроль: начальник управления по У АД Ответственные: авторы курсов Срок: 01

сентября 2021 года
3. Школам/факультетам разработать курсы на платформах Open edX и Moodle во время

педагогической практики докторантов. Докторантам подготовить материалы для всего курса.
Контроль: начальник управления по У АД Ответственные: докторанты Срок: по

академическому календарю докторантов

4. СЛУШАЛИ: Бухатанову З.Б. -  специалист ВК ВУК ООиМУП, по вопросу
«Результаты рейтинга ОП вузов НПП «Атамекен» за 2020 год: проблемы и пути их решения»
(информационный материал прилагается).

Учебно-методический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести корректировки с учетом рекомендаций экспертов Дорожную карту рейтинга
НПП «Атамекен» 2021 год.

Срок до 01.06.2021г. Ответственный: Бухатанова З.Б.
2. Внести корректировки с учетом замечаний экспертов НПП «Атамекен» в

образовательные программы на набор 2021 год.
Срок до 01.06.2021 г. Ответственный: руководители образовательных программ.

5.1. СЛУШАЛИ: Серая Н.Н. -  доцент ШМиОПИ, по вопросу «Утверждение
Положения о наставничестве» (информационный материал прилагается).

Учебно-методический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Отправить на доработку «Положение о наставничестве Восточно-Казахстанского

технического университета имени Д.Серикбаева».
Срок: до 10 июня 2021г. Ответственный: доцент ШМиОПИ Серая Н.Н.
5.2. СЛУШАЛИ: Жамбакирову Г.А. -  специалист ВУК ООиМУП, по вопросу «Об

экспертизе учебных пособии» (информационный материал прилагается).
Учебно-методический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать целесообразность и рекомендовать к рассмотрению на Ученом Совете
университета:

1.1. «Электроника», на казахском языке, автор - Оразова А.Ж.
1.2. «0Mip T ip n im ir iH iH  каушаздш непздерЬ), на казахском языке, авторы - Букунова

А.Ш., Даумова Г.К., Жаманбаева М.К., Кайсина М.И.
1.3. «Ощцрютш санитария жэне ецбек гигиенасы», на казахском языке, автор -

Букунова А.Ш.
1.4. «Крршаган орта жай - кугащ мониторинг!», на казахском языке, автор - Жаманбаева

1.5. «Теория и свойства кристаллов и неупорядоченных материалов», на русском языке,
авторы -  Пичугин В.В., Плотников С.В., Ердыбаева Н.К., Муздыбаева А.С.

1.6. «Theory and properties of crystals and disordered materials», на английском языке,
авторы - Пичугин В.В., Плотников С.В., Ердыбаева Н.К., Муздыбаева А.С.

1.7. «Машины и оборудование строительного производства», на русском языке, авторы -
Гурьянов Г.А., Дудкин М.В.

1.8. «Статистика», на русском языке, автор - Денисова O.K.
1.9. «ENVIRONMENTAL MANAGEMENT», на английском языке, авторы - Даумова

Г. К., Нурекенова Э. С., Суйеубаева С. Н., Нурмухаметов Н. Н.
1.10. «Алгебра жэне геометрия - ALGEBRA AND GEOMETRY», на анг. и гос. языках,

авторы Килин В.А., Рахметуллина Ж.Т., Мухамедова P.O., Мукашева Р.У., Увалиева И.М.

Результаты голосования: «ЗА» - 32, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

м.к.

Председатель УМСУ

Секретарь УМСУ

Ж.Конурбаева

Г.Жамбакирова